
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

UFFICIO SEGRETARIO COM. 
 

Numero  3   del  05-02-26  
 

Reg. generale 44 
 
 

Oggetto: Selezione pubblica per la copertura ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 di n. 1 E.Q. Responsabile dell'Area Amministrativa, area 
funzionari, per un periodo di 7 mesi, prorogabile fino a conclusione del 
mandato del sindaco. Approvazione avviso e domanda di partecipazione. 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 15.01.2025 con cui alla dott.ssa Gloria Dessi è stato assegnato 

l’incarico di Segretario comunale titolare del Comune di Sant'Anna Arresi;  

Richiamato l’art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede la possibilità di conferire 

incarichi aggiuntivi al Segretario Comunale stabilendo che competono allo stesso oltre le funzioni 

specificamente elencate nell’articolo in questione, anche quelle attribuite dallo statuto, dai regolamenti 

o conferite dal Sindaco;  

Richiamate 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19.09.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02.02.2026, esecutiva, di approvazione della 

nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02.02.2026, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

Precisato che il PIAO 2026/2028 è in fase di predisposizione perché in termini, e la Sezione Piano del 

fabbisogno prevederà, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e determinato di n 1 Funzionario di 

Elevata Qualificazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e che tale 

posto in dotazione organica è attualmente e temporaneamente vacante;  



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 05-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Visto l'art. 110 (Incarichi a contratto), c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “1. Lo statuto può 

prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o 

di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 

qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli 

stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 

cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 

una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui 

al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 

interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 

oggetto dell'incarico”;  

Visto lo Statuto Comunale che all'art. Art. 71 Incarichi dirigenziali e di alta specializzazione prevede: 

“2. La giunta comunale nel caso di vacanza del posto o per altri gravi motivi può assegnare, nelle 

forme e con le modalità previste dal regolamento, la titolarità di uffici e servizi a personale assunto con 

contratto a tempo determinato o incaricato con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell' art 110 del 

D. Lgs. 267/2000”;  

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi che all’art. 16 - Incarichi a contratto recita: 

“1. L’Amministrazione può affidare incarichi di responsabili di area con contratti di lavoro a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. Per questi posti è prevista una 

quota in misura non superiore al 20% del personale a tempo indeterminato alle dipendenze del 

Comune. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al 

presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 

interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 

oggetto dell'incarico.  

2. Il contratto di lavoro a tempo determinato ha una durata non superiore a quella del mandato del 

Sindaco. L’assunzione a tempo determinato è deliberata dalla Giunta comunale con atto che definisce 

anche il trattamento economico in base ad apposita proposta del Segretario. Il trattamento economico 

può essere integrato con provvedimento motivato della Giunta comunale con un’indennità “ad 

personam” commisurata alla specifica qualifica professionale e culturale, anche in relazione alle 

condizioni di mercato relative alle specifiche professionalità. 

3. (…)  

4. Per la stipula dei contratti di cui ai precedenti commi devono essere osservate le disposizioni 

vigenti, in particolare quelle recate dal D. Lgs. n. 165/2001 (art. 19 e seguenti) applicabili anche agli 

enti locali.  

Atteso che gli atti normativi di cui sopra prevedono che la copertura dei posti di direzione e di alta 

specializzazione, previsti nella dotazione organica, può essere disposta dal Sindaco ai sensi di legge 

e di regolamento mediante l'assunzione di professionalità esterne a cui vengono conferiti incarichi a 

tempo determinato fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire;  



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 05-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 05.02.2026 avente ad oggetto “Atto di 

indirizzo per la copertura di n. 1 posto di Responsabile Area Amministrativa mediante contratto a 

tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000”, con cui viene delegata ai 

sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 al Segretario comunale la funzione di 

espletare tutti gli atti necessari per addivenire all’assunzione della figura in questione e vengono 

assegnate le linee di indirizzo per la determinazione dei criteri per l’assunzione di una risorsa ai sensi 

dell’art 110 TUEL;  

Richiamato l’art. 9, c. 28, D.L. 78/2010, il quale specifica che le spese sostenute per le assunzioni ai 

sensi dell’art. 110, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000 sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste per il 

lavoro a tempo determinato;  

Rilevato che: 

 l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242, D. Lgs. n. 

267/2000; 

 l’Ente è in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie 

protette ai sensi della L. 68/1999; 

Dato atto inoltre: 

 che l’incarico avrà la durata di 7 mesi, con possibilità di proroga, comunque non oltre il 

mandato amministrativo del Sindaco attualmente in carica; 

 che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario di 36 ore settimanali, è 

pari a quello previsto per il Funzionario di Elevata Qualificazione (ex categoria D1) del 

C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

 che la spesa la spesa di euro 23.707,93 trova copertura nei seguenti codici di bilancio relativi 

all'esercizio Corrente:  

1.01.01.01.002 per competenze 

1.01.02.01.001 per oneri 

1.02.01.01.001 per IRAP 

 che alla procedura comparativa procederà apposita Commissione esaminatrice e che gli esiti 

della stessa saranno trasmessi al Sindaco che individuerà con proprio decreto la parte 

contraente legittimata alla stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato;  

Visto l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le 

norme per la partecipazione alla selezione da parte dei candidati interessati all’assegnazione 

dell’incarico;  

Dato atto che deve essere approvato:  

 l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai concorrenti interessati  

 il modulo per la presentazione della domanda;  

Precisato che l’avvio dell’iter per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse a ricoprire il posto da 

Responsabile dell’Area Amministrativa ex art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 è possibile nelle more 

dell’approvazione del PIAO, ma l’assunzione dovrà e potrà essere fatta solo successivamente a tale 

approvazione;  



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 05-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 110, c. 1; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

 la disciplina del reclutamento di personale di cui al D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di associazione nei pubblici impieghi”; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1) di indire una procedura selettiva per curriculum e colloquio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 E.Q. 

Responsabile dell’Area Amministrativa, area funzionari, per un periodo di 7 mesi, prorogabile fino 

a conclusione del mandato del sindaco;  

2) di approvare pertanto,  

 l’avviso di selezione pubblica  

 lo schema di domanda 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;  

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre alla spesa di euro 23.707,93 che trova copertura 

nei seguenti codici di bilancio relativi all'esercizio Corrente:  

1.01.01.01.002 per competenze 

1.01.02.01.001 per oneri 

1.02.01.01.001 per IRAP 

può comportare riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile alla presente;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n. 3 del 05-02-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il Segretario comunale, dott.ssa Gloria Dessi.  

 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

 
 
rilascia PARERE Favorevole  
Lì 05-02-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Cogotti Rita 
___________________________________________________________________________ 
 
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  
 
Lì 05-02-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Cogotti Rita 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 


